内蒙古自治区人力资源和社会保障厅文件
I E t 1 ~ ~ ~手 i i iizi

内人社办发 (2024) 81 号

内蒙古自治区人力资源和社会保障厅
关于举办内蒙古自治区第二届

职业技能大赛的通知

各盟市人力资源和社会保障局，满洲里市、二连浩特市人力资源

和社会保障局，相关单位:

为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的重要指示精

神，以铸牢中华民族共同体意识为工作主线，聚焦人力资源开发利

用，充分发挥职业技能竞赛的引领示范作用，经内蒙古自治区人民

政府同意，内蒙古自治区第二届职业技能大赛(以下简称"第二届

1

全区技能大赛" )于今年 8 月下旬在包头市举办。现将有关事直通

知如下:

一、工作目标

对接中华人民共和国职业技能大赛和世界技能大赛选拔赛，建

立健全以全国技能大赛、世界技能大赛选拔赛为龙头，以自治区职

业技能大赛为引领，以行业竞赛和地方职业技能竞赛及专项赛为抓

手，以企业岗位练兵、技术比武和院校职业技能比赛为基础的自治

区职业技能竞赛体系。通过举办第二届全区技能大赛，为广大技能

人才搭建展示精湛技能、相互切磋技艺的平台，努力建设一支数量

充足、结构合理的技能人才队伍，为助力全区经济社会高质量发展

贡献力量。

二、大赛主题

技兴北疆能创未来

三、大赛安排

(一)时间:2024年 8 月 23 日-29 日。

(二)地点:包头国际会展中心。

(三)项目设直:大赛赛项涉及世赛选拔项目、国赛精选项目，

16 条产业链、乡村振兴及特色产业项目等，共 56 个。

1.世赛选拔/国赛精选项目 (12个)
数控车、数控镜、 CAD 机械设计、焊接、木工、餐厅服务、烘

;培、信息网络布线、网络系统管理、电子技术、砌筑、时装技术。

2

2.世赛选拔项目 (17 个)

美发、车身修理、汽车喷漆、汽车技术、增材制造、平面设计

技术、机电一体化(双人项目)、电气装置、工业控制、水处理技

术、网络安全、移动机器人(双人项目)、花艺、园艺(双人项目)、

机器人系统集成(双人项目)、移动应用开发、可再生能源。

3.国赛精选项目 (18 个〉

(1) 传统项目 (9 个)

装配钳工、茶艺、室内装饰设计、新能源汽车智能化技术(双

人项目)、机器人焊接技术、社会体育指导(健身)、电工、汽车

维修、烹饪(中餐)。

(2) 新职业项目 (9 个)

无人机装调检修、物联网安装调试(双人项目)、健康照护、

工业机器人系统运维(双人项目)、增材制造设备操作、家政服务

(整理收纳) (双人项目)、全媒体运营、区块链应用操作、人工

智能训练。

4.16条产业链、乡村振兴及特色产业项目 (9个)
乳品品鉴师、养老护理员、电子商务师(直播带货)、皮雕、

奶茶制作、手把肉制作、民族服饰制作、马头琴制作、智能化综采

集控工。

(四)大赛形式:大赛分为盟市(行业)选拔赛、自治区决赛

两个阶段。

3

1.盟市(行业)选拔赛阶段。各盟市(行业)成立相应组织

机构，采取集中选拔或技术技能比武、企业岗位练兵等形式进选

选手。

2.自治区决赛阶段。自治区决赛以盟市(行业)为单位组成
代表队，每个项目可选拔或推荐 2-3 名或 2队(双人项目〉优

秀选手，其中世赛选拔/国赛精选的 12 个项目，每个项目增加 l

个世赛选拔项目选手名额。拟邀请兄弟省区市的优秀选手，同台

竞技部分赛项。

(五)报名条件:凡在内蒙古自治区境内工作、学习、居住满

一年以上，年满 16周岁、法定退休年龄以内人员，按属地管理原则

均可报名参赛。世赛选拔项目选手应为 2004 年 1 月 1 日以后出生，

其中信息网络布线、机电一体化(双人项目)、网络安全、水处理

技术、机器人系统集成(双人项目)、增材制造等 6 个项目选手应

为 2001 年 l 月 l 日以后出生。凡在往届自治区级技能大赛获得金

牌的人员，不再参加。

四、组织工作

(一)大赛由自治区人民政府主办，自治区人力资源社会保障

厅、包头市人民政府承办，自治区教育厅、工业和信息化厅、公安

厅、民政厅、财政厅、住房和城乡建设厅、交通运输厅、农牧厅、

商务厅、文化和旅游厅、卫生健康委员会、国有资产监督管理委员

会、广播电视局、能源局、自治区总工会、自治区团委、自治区妇

4

联为支持单位，自治区就业服务中心、包头市人力资源和社会保障

局为协办单位。

(二)大赛成立内蒙古自治区第二届职业技能大赛组委会

(以下简称"组委会勺，负责统筹部署赛事各项工作。组委会下

设执委会，负责具体落实赛事组织协调、技术指导、活动实施、

交通食宿、医疗保障、安全保卫等工作。组委会办公室设在自治

区就业服务中心，负责大赛日常事务工作。

五、技术工作

(一)参照世界技能大赛、全国技能大赛、乡村振兴技能大赛

等技术标准、国家职业技能标准(三级/高级工及以上)和行业企业

评价规范相应等级，组织制定技术规则和技术文件。

(二)大赛设总裁判长 l 名，各竞赛项目设裁判长 l 名。裁判

员由组委会在具有相应项目执裁经验的人员中择优选择或由各参赛

代表队等额推荐，裁判员数量视各项目比赛实际需要确定，具体要

求另行通知。

(三〉公开征集、进选竞赛项目技术支持、赛务保障单位，负

责相应赛项场地规划、设施设备、工具、耗材等保障协调工作。

六、奖励政策

参照《内蒙古自治区职业技能大赛实施办法))，设置个人奖励、

团体奖励等。

(一〉个人奖励

5

1.荣誉称号。对各竞赛项目前三名选手(排名原则上不并列)

颁发金、银、铜牌，同时对符合条件的第一名职工选手按相关程序

报送自治区总工会，授予下一批次"五一劳动奖章":对符合条件

的前三名职工选手按相关程序授予"全区技术能手"称号;前三名

以外但排名在参赛人数 1/2 以上的选手颁发优胜奖;其他参赛选手

颁发参赛证书。

2.奖金奖励。对各竞赛项目金、银、铜牌选手，分别给予 3 万

元、2 万元、 l 万元的奖金奖励，对其指导教师或指导团队(不超过

3 人，由所在盟市/行业代表队出具证明) ，分别给予 0.5 万元、0.4

万元、 0.3 万元奖励并颁发优秀指导教师荣誉证书。

以上 l 、2 两项奖励要求参赛选手不少于 20 人。

3.颁发证书。根据相关规定，对符合条件的，前 3 名选手(双

人赛项前 2 名)核发技师(二级)职业技能等级证书，已具有技师

(二级)职业资格或职业技能等级的，晋升高级技师(一级)职业

技能等级; 4-6 名选手(双人赛项 3-5 名)核发高级工(三级)

职业技能等级证书，已具有高级工(三级)职业资格或职业技能等

级的，晋升技师(二级)职业技能等级; 7-10 名选手(双人赛项
6-10 名)核发高级工(三级)职业技能等级证书。晋升职业技能

等级须满足下一级别证书核发日至比赛日时间满一年。

(二)团体奖励

6

1.大赛按照金牌 5 分、银牌 4 分、铜牌 3 分、优胜奖 2 分和参

赛项目 1分的计分原则，对团体总分前三名的盟市颁发"内蒙古自

治区高技能人才培育突出贡献单位"牌匾。

2.对参赛组织工作优秀的盟市(行业)颁发"优秀组织奖"牌

匾。

(三)入围集训队

符合条件的选手，入围自治区集训队。经集中培训 Ji 、考核后

代表内蒙古自治区参加中华人民共和国第三届职业技能大赛。

(四)其他奖励

对为大赛做出突出贡献的单位或个人和在大赛参赛组织工作中

表现突出的单位和个人，由大赛组委会给予相应荣誉，颁发牌匾或

证书。

鼓励各盟市结合推行终身职业技能培训制度和建立健全技能人

才表彰机制，制定本地区奖励政策。

七、工作要求

(一)各盟市和有关行业部门要高度重视，广泛动员，公开公

平公正组织选拔赛，并做好赛事新闻宣传报道。

(二)大赛期间，组织开展技能成果展示、绝技绝活展演、技

术交流等活动。为各盟市及相关单位预留布展场地，具体事宣另行

通知。

7

(三〉参赛期间，各代表队要严格遵守相关规定。确定 l 名同

志为竞赛工作联络员，并于 5 月 20 日前报送邮箱:
btgxzxjs@126.com。

(四)比赛不收取任何费用。参赛选手及相关人员往返交通、

保险、物流等费用由各盟市(行业)代表队自行承担:参赛选手、

展示展演人员食宿和市内交通费用由执委会统一安排负责。

(五)鼓励企业和社会各界对第二届全区技能大赛进行赞助。

严格按照相关财务规定和制度，具体实施赞助管理工作。

八、联系方式

(一)自治区就业服务中心

联系人:郝志荣刘聪

电话: 0471--6944261 6944045
邮箱: nmjnds@163.com
(二)包头高技能人才公共实训中心

联系人:张永煌王艳

电话: 0472--6169203 6169204
邮箱: btgxzxjs@126.com

8

mailto:nmjnds@163.com
mailto:btgxzxjs@126.com

附件: 1.内蒙古自治区第二届职业技能大赛组委会成员名单

2.内蒙古自治区第二届职业技能大赛执委会成员名单

厅代章)

(此件主动公开)

(联系单位:自治区就业服务中心)

9

附件 1

内蒙古自治区第二届职业技能大赛

组委会成员名单

主任:奇巴图自治区副主席

副主任:卢颖石自治区政府办公厅副主任

霍瑛王君自治区人力资源和社会保障厅党组书记、厅长

张锐包头市委副书记、市政府党组书记、市长

成员:张俊喜自治区党委教育工委委员，教育厅党组成员、副厅长

华瑞峰自治区工业和信息化厅党组成员、副厅长

王斌自治区公安厅党委委员、政治部主任

朝克自治区民政厅党组成员、副厅长

王凤岐自治区财政厅副厅长、一级巡视员

张鹤自治区住房和城乡建设厅党组成员、副厅长

荣耀自治区交通运输厅党组成员、副厅长

赵玉生自治区农牧厅党组成员、副厅长

侯燕会自治区商务厅党组成员、副厅长

孙国铭自治区文化和旅游厅党组副书记、副厅长

10

隋晓杰自治区卫生健康委员会党组成员、副主任

马焕龙自治区国有资产监督管理委员会党委委员、副主任

张淑梅自治区广播电视局党组成员、副局长

徐义自治区能源局党组成员、副局长

李锋杰自治区，总工会党组成员、经费审查委员会主任

刘建辉共青团内蒙古自治区委员会副书记

仲玉霞自治区妇联党组成员、副主席

办公室主任:伏凌涛自治区人力资源和社会保障厅

党组成员、就业服务中心主任

11

附件 2

内蒙古自治区第二届职业技能大赛

执委会成员名单

主任:霍瑛理 自治区人力资源和社会保障厅党组书记、厅长

副主任:齐秀丽包头市政府党组成员、副市长

王林 自治区人力资源和社会保障厅党组成员、副厅长

李文钢 自治区人力资源和社会保障厅党组成员、副厅长

伏凌涛 自治区人力资源和社会保障厅

党组成员、就业服务中心主任

成员:林福利 自治区教育厅职业教育与成人教育处处长

赵朝晖 自治区工业和信息化厅中小企业局局长

江 田 自治区公安厅人事训练处处长

汪大虎 自治区民政厅离退休人员工作处(人事处)处长

何建华 自治区财政厅财政社会保障中心副主任

谢龙 自治区人力资源和社会保障厅办公室主任

张晓东 自治区人力资源和社会保障厅JWJt能力建设兵ut长
王卿 自治区就业服务中心副主任

12

李慧娟自治区住房和城乡建设厅人事处处长

于冠男自治区交通运输厅人事教育处副处长

郑风忠自治区农牧厅人事处处长

张丽华自治区商务厅服务贸易和商贸服务业处处长

刘杨白治区文化和旅游厅市场管理处处长

袁静自治区卫生健康委员会医疗应急处副处长

张茜自治区固有资产监督管理委员会考核分配处处长

程春明自治区广播电视局人事处处长

索晓杰自治区能源局综合保障中心主任

刘志忠自治区总工会一级调研员

刘智博共青团内蒙古自治区委员会青年发展部部长

赵雅萍自治区妇联发展部负责人

李少强包头市人力资源和社会保障局党组书记、局长

杜林春包头市人力资源和社会保障局党组成员、

就业服务中心主任

13

内蒙古自治区人力资源和社会保障厅办公室

14

2024 年 5 月 15 日印发

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014